
U, Governo do 
Estado da Bahia 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e lnovação 

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO PRESIDENTE DO EGREGIO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO No TCE/007841/2017 
OFICIO No 002255I20I7ITCEIGAPREISEG 
RELATOR Gildásio Penedo Filho 

Em resposta a notificacão acirna descrita, segue relato abaixo: 

Dos Itens apontados no RelatOrio de Auditoria TCE: 

Desde de assumida a gestao do CEPED a nova gestão adotou diversas medidas no sentido de 
sanar Os itens apontados a partir do tOpico 6.1 do relatOrio de Auditoria do Tribunal de Contas do 
Estado da Bahia, V Coordenadoria de Controle Externo, Gerencia de Auditoria 1D. No 
supracitado item são relacionadas as empresas: Artefatos Polimeros Personalizados, Fabrimetal 
- Fabricacão Manutençao e Montagem, WWT - Tecnologia em Tratamento de Agua e o IBTR - 
Instituto Brasileiro de Tecnologia e Regulacão, que encontravam-se utilizando as instalacOes e 
equipamentos do Centro de Pesquisas e Desenvolvirnento - CEPED, sem nenhum instrumento 
formal que garantisse a legalidade do uso. 

Das medidas adotadas: 

No sentido de atender as notificaçOes apontadas por esta respeitosa Corte de Contas e buscando 
cumprir a obrigacão de agir do gestor publico, jà retiramos do nosso espaço 2 (duas) dessas 
empresas e outras duas se encontrarn nas tratativas finals para sa[da do espaço do CEPED. 

Para nos certificar de realizar todo o tramite garantindo a lisura do procedimento e de forma clara, 
procedemos tambOm com a abertura de processos de acompanhamento da saida dessas 
entidades das dependéncias do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento. 

Corn relação a empresa Artefatos Polimeros Personalizados, entidade que já possula rnais de 
duas decadas de permanencia no CEPED, sendo transferida da UNEB para a SECTI corn o 
decreto 14.719 de 26 de agosto de 2013. Apas levantamento deseu debito, instauramos o 
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Governo do 
Estado da Bahia 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Inovação 

procedimento de saida da empresa, confeccionarnos urna ata corn a retirada dos equiparnentos, 
que seguern anexos ao referido processo de n° 1430170038795 que segue para a Diretoria da 
Secretaria de Ciencia Tecnologia e Inovaçâo para apuracâo e posterior pronUncia da PGE, para 
que sejam restituidos ao Tesouro do Estado Os valores devidos. 

A empresa IBTR, jé desocupou o espaco onde estava previsto o funcionamento do Centro de 
Estudos em Biorrefino, ocupando hoje o laboratOrio de cornbustivel, no entanto, a empresa jà foi 
notificada para sair do CEPED no prazo de 30 dias, prazo este que vence dia 31/01/2018. 
Despachamos no dia 18/01/2018 para 0 gabinete geral da SECTI, atraves do processo n° 
1430180000427, que formalize uma consulta a PGE no intuito de que seja estabelecido um 
pararnetro corn a finalidade de obter o valor devido ao erario do Estado, pelo uso do espaco fisico 
da supracitada entidade neste Centro de Pesquisas e Desenvolvirnento. 

tJma outra ação executada, foi a solicitacão de instauracao de sindicancia, para apurar todos Os 

fatos apontados no item 6.1.1 do relatOrio do TCE atraves do processo de n° 1430170040617, 
no entanto fomos informados pela Diretoria Geral da SECTI, que jã foi aberto o processo de n° 
1430170039899, para apuracâo do referido fato. 

Ja no que concerne a empresa WWT - Tecnologia em Tratamento de Agua, foram tomadas 
todas as providencias no sentido de retirar a empresa do espaço do CEPED com as devidas 
cornunicacOes previas e levantamento de débitos junto a Coordenacâo Financeira, sendo que 
no caso em tela nâo localizamos debitos vinculados a empresa, efetuamos tambern confecçao 
de ata da retirada dos moveis e equiparnentos da entidade das dependencias do Centro. 

Corn relacão a empresa Fabrirnetal, a rnesrna jã fora notificada, alérn disso ela encontra-se em 
contagem de prazo para saida do CEPED. 

As empresas Artefatos Polirneros Personalizados, Fabrimetal Fabricacao Manutençao e 
Montagem, WWT - Tecnologia em Tratamento de Agua, são remanescentes do projeto 
INCUBATEC e possulam contratos ou aditivos que jé se encontravam vencidos, apesar disso foi 
observado que a Fabrimetal Fabricacào Manutencao e Montagem, WWT - Tecnologia em 
Tratamento de Agua, continuavarn efetuando 0 pagamento regular rnesmo corn Os instrurnentos 

contratuais já vencidos. 

Alfirn consubstancia a presente exordial rol de docurnentos infra delineados: 

Notificacôes das empresas Artefatos Polimeros Personalizados, Fabrimetal - Fabricacão 
Manutenção e Montagem, IBTR - Instituto Brasileiro de Tecnologia e Regulacão e da W\NT - 
Tecnologia em Tratamento de Agua. 

DeclaracOes de existencia de Debitos das empresas: Artefatos Polirneros Personalizados e a 
IBTR - Instituto Brasileiro de Tecnologia e Regulacão. 

Termo de Retirada de Equipamentos da empresa WWT - Tecnologia em Tratamento de Agua. 

Ref.1965298-2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
2M

JM
3N

Z
IW



0
oOD4h 

Governo do 
Estado da Bahia 

Secretaria da Ciênca, 
Tecnologia e inovaçäo 

Isto posto requeremos que Vossa Excelencia se digne a conhecer e dar provimento ao contra 
arrazoado, ao tempo em que colocamo-nos a disposiçao para ulteriores perquiriçoes. 

Reiteramos a maxima de executar os atos que concernem a Administraçao Pubrica vislumbrando 
os principios erigidos as cláusulas petreas, não obstante a prestimosidade e legalidade que 
cercam os atos desta Diretoria 

Renovamos os mais efusivos votos de estima e apreço. 

Nestes Termos 

Pede e espera deferimento. 

Camaçari, 194tIa4ircx 2018. 

,øireto!ED/sEcTl tMt 
TAGNER OLIVEIRA CERQUEIISA çprn° 030.530.115-22 
CENTRO DE PESQUISA E DESVOLVIMENTO 
Rodovia BA-512, Km 0, CEP 42.810-440 
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C p -.. — II — — — — 
Centro do Pesquisas e DesenvoMmento 

j 	Goverño do 
EstadodaBahia 

S.ct 4. Qèca 
Iccoologi. e Jooscio 

OF. DI RETORIA. 073/17 
31 de maio de 2017 

ARTEFATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Ao Sr. Luiz Eduardo Rodrigues MagalhAes 

7: 

NoTIricAçAo 

Considerando extinção do contrato pelo decurso do prazo entre o CEPED/SECTI e a Artefatos 

Industria e Comercio Ltda., além da finalizaçâo do Projeto INCUBATEC, que previa a 

disponibilizaçäo de espaço, infraestrutura, suporte etc. aos permissionários, momenta ao qual 

suaèmresa acessou os recursos e beneficios disponibilizados, informamos que no será mais 

possIvel iianter sua empresa nas instalaçöes do CEPED, sendo também, necessário a 

pagamento da divida existente. 

Para desinstalaç5o total de sua organizaçâo, e o pagamentodadMda, serádado umprazo total 

de 30 ( trinta  ) dias, terminado esse prazo, caso sua organhzaç5o no tenha atendido a essa 

notificacão, será instalado urn processo administrativo judicial, via Secretaria, que deverá ainda 

seguir para a PGE - Procuradoria Geral do Estado da Bahia, para instauraçâo de açôes juridicas 

necessárias que visern resolver a questao. 

Alertarnos que poderá ser bloqueado 0 acesso ao CEPED dos integrantes da empresa da 

ARTEFATOS INDUSTRIA E COMERCIaLTDA., bern coma desligamento de sistema de alimentaço 

elétrica etc. após o prazo definido. 

eiraçgcqguIa 

J t:0 00  
7036-4 
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CEP!D 
Ceniro de Posq.itos 0 Governo do 

Estado daBahia 
t —6 	Sce.td. th. 

T - 

OF.DIIETORJA.078 
14 de junho de 20 17 

A 
ARTEFATOS INDCJSTRIA £ COMERCIQ LTDA. 
Sr. Rafael Magalhàes 

—Pt 

Prezado Senhor, 

Em atençAo a sua solicitaçao datada de 05 de junho de 2017 informainos que nfto seth 

possivel estender o prazo em 120 (cento e vinte dias). 

Compreendemos as dificuldades, entretanto, apenas seth possivel seu funcionamento nas 

iSa1aç6es do CEPE]) ate o dia 14/08/2017, após essa data o funcionamento da 

ARTEFATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA nas instalaçôes da INCUBATEC seth 

proibido, já que nAo existe possibiliclade juridica de nianter sua empresa em 

funcionamento em nossas instalaçOes conforme OF. DIRETORIA CEPED 073/20 17 de 

31/05/2017. 

T9glier cqaefra Oliveira 

Mat 28.617036-4 
soryEPED/SECTI 	 6. it 

a net O½Ve'r8  

jiret01 
0EpE0T 

tat28.6 7036*4  
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Governodo 
E!tado da Sahia 
Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovaçao 

Carnaçari, 04 de Dezembro de 2017. 
Oficion° 142 /2017. 

ARTEFATOS INDUSTRIA E COMERCIO 

Sr. Luiz Eduardo Rodrigues de Magalhäes 
I  Sácio-Diretor 

Sr. Rafael Sobreira de Magalhaes 
Administrador 

Prezados Senhores, 

Considerando o exposto nas clàusulas Quarta e Oitava do Termo de 
Permissao de Usc do Programa Baiano de Incubação de Empresas de Base 
TecnolOgica - EMIEC, firmado entre a Artefatos IndUstria e Comercio e o 
Centro de Pesquisas e Desenvofvimento — CEPED, em 07 de janeiro de 1999. 
Ficando constatado que a referida empresa cumpriu todas as fases do 
Programa (Vigéncia de 36 meses a contar data de assinatura do referido 
Termo) e considerando a situaçâo atual de inadimplencia. 

Na presente notiflcaçâo, solicito a empresa que efetue a juntada dos 
comprovantes de pagamento dos alugueis devidos pelo uso do espaço, bern 
come da estrutura, para apresentaçâo a direção do CEPED e qua bfetue o 
pagamento dos aluguéis ainda nâo quitados. 

Informo ainda que nosso departamento financeiro está fazendo urn 
levantarnento minucioso dos valores devidos bern corno a juntada dos 
contratos firmados entre o CEPEO e a empresa, para instruir o procedirnento 
de ccbrança. 

Desta forma solicitamos rnanifestaçao acerca das informaçoes soflcitadas no 
presente OfIcio no prazo de at6•05 (cinco) dias corridos. 

Tan
Fq  

eira ç2V\ Direto -c ISECTI 
Mat. 	03 
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CEPE_ 
Contra de Pesquisas e Desenvolvimenlo 

;j 	Governo do 
Estado da Bab 

Scvrvi.d.tCiênci.. 
Thcnolo1i, e Inov.çt, 

OF.DIRETORIA. 074/17 
31 de majo de 2017 

FABRIMETAL 
Ao Sr. Mauro Noriega 

NOTIFICAçAo 

Considerando extinção do contrato pelo decurso do prazo entre o CEPED/SECTI e a Fabrirnetal, 

além da finalizacao do Projeto INCUBATEC, que previa a disponibilizaço de espaço, 

infraestrutura, suporte etc. aos permissionários, momento ao qual sua empresa acessou Os 

recuros e benefIcios disponibilizados, informamos que no serã mais possivel manter sua 

empresa nas instalacoes do CEPED, sendo tambem, necessário o pagamento da divida existente. 

Para desinstalaçao total de sua organizaço, e o pagarnento da divida, será dado urn prazo total 

de 30 ( trinta  ) dias, terrninado esse prazo, caso sua organhzaçâo no tenha atendido a essa 

notificaçâo, serà instalado urn processo administrativo judicial, via Secretaria, que deverá ainda 

seguir para a PGE - Procuradoria Geral do Estado da Bahia, para instauraço de açôes juridicas 

necessàrias que visem resolver a questho. 

Alertarnos que poderá ser bloqueado o acesso ao CEPED dos integrantes da empresa Fabrimetal, 

bern corno desligamento de sisterna de alimentaço elétrica etc. apos o prazo definido. 

/ 4e\t8 

coo 

Rodovia BA 512— Km 0— 42810-440 —tarnaçari —Bahia - Brash 
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Governo do CEP E2 D 	•1 	
I Estado da Bahia 

Contro de Pesqu'sos e Desenvolvimento 	
- 	 Tccnoogcliion;o 

OF.DJRETORIA. 114/17 
23deagostode2017 

A Fabrimetal 

Ao Sr. Mauro Noriega. 

NOTIFICAçAQ 

Considerando extinço do contrato pelo decurso do prazo entre 0 CEPED/SECTI e o Laboratorio 

de Combustivel, além da finalizaço do Projeto INCUBATEC, que previa a disponibilizaço de 

espaco, infraestrutura, suporte etc. aos perrnissionários, mornento ao qual sua empresa.acessou 

as recursos e beneficios disponibilizados, informarnos que não serA mais possIvel manter sua 

empresa nas instataçôes do CEPED. 

Para desinstalacao total de sua organizaçào, será dado urn prazo total de 30 ( tninta  ) dias, 

terminado esse prazo, caso sua organizaço nâo tenha atendido a essa notificação, será 

instalado urn processo administrativo judicial, via Secretaria, que deverá ainda seguir para a PGE 

- Procuradoria Geral do Estado da Bahia, para instaUraço de acöes juridicas necessinias que 

visem resolver a quest3o. 

Alertamos que poderá ser bloqueado o acesso ao CEPED dos integrantes da empresa 

Fabnimetal, bern como desligarnento de sistema de alirnentaçâo elétrica etc. após o prazo 

definido. 

Tagner 9%Cer Ueira 

Dir9f'CE!/,k 

Atenciosa mente,/'7.7 

MaL2fl1L2Q354 

Ii4auro No,!.90 

* 

Rodovia BA 512— Km 0— 42810-440 - Cfmaçari —Bahia - Brasil 
Tol' 1711 2,1'12flfl' 

HA
" 3oeica 
ssofl Sn 
Coord U -

CEPED I 
bAat. 28.6202 
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04L bovern 
Estado da 

-- 	Secrei.ii. da C 
TtcnoIogiac Ir 

CEPED 
Ceniro de Pesquisos e Desenvolvimenlo 

OF.DIRETORIA.001 
lOde janeiro de 2018 

A 
Fabrimetat - Fabricaçao Martutençao e Fvlontagem 
Sr. Mauro 

Prezado Senhor 

No sentido de atendero relatorio de Auditoria Tribunal de Contas do Estado da 

Bahia P Coordenadoria de Controle Externo, Gerencia de Auditoria 1D, e 

atendendo a retirada das entidades do espaço do CEPED que näo possuam 

instrurnento contratual regulamentando o uso, estabelecer o prazo de 30 (trinta) 

dias a contar do recebimento desta correspondência para a retirada da referida 

empresa do espaço do CEPED. 

Desta forma, solicitamos, que adote todos Os procedimentos necessários para o 

cumprimento do presente documento. 

Atenciosamente, 

...MANtJTE'' 

sahis art - 

a_.flflj_,  .*JutJI 'P'Ia— I.t 

FABRIMETAL PABRJCAcAO, MANUTENçA0 

Rodovia BA oi_h  %!MdRtO!tIo - Camaçari - Bahia - BrasilTel. (+5571)3634-7300/ 
Rua BA$I2JIWItI  D4 V41$ 34-739Owww.ceped.ba.gov.br 

cEPEO'.cgp42,alo.44Q 
Gma9afl.$ghS 	_j 
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Em, 24 de agosto de 2017. 

i 	Governo do 
Estadodallahia 

Comunicaçao Interna 
Data NO 

24/08/2017 131/2017 

De: Centro de Pesquisas e DesenvoIvirhto - CEPED 

Pam Superintendencia de Desenvolvimento Cieritifico 

Assunto Retirada de equipamentos do IBTR do Centro de Estudos em Biorrefino. 

Prezado Diretor de Politicas e Programas - DPP / SECT! 
Sr:Leonardo Ramancciotti Miranda 

Em cumprimento a Solicitaçâo de esciarecimentos do TCE de no \'TMS 15/201 7, 
conforme cOpia ariexa, solicito por meio do presente oficlo a adocâo de 
providências no sentido de retirar os equipamentos pertencentes ao IBTR, que se 
ertcontram instalados nas dependéncias do Centro de Estudos em Biorrefino. 
Certo de poder canter corn seu auxilio na adoção das devidas providências, 
subscrevo. 

Atenciosarnente, 

14ner Onvetra cerquelro 
Oiretor CEPED/SECTI 

Mat: 28.617036 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAH!A 
Secretaria de Ciência Tecnologia e !novacAo - SECT! 
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento - CEPED 

CEPED 
Contra de Pesquos S DesonvoMrenta 

DECLARACAO 

Declaro para Os devidos fins quo a Artetatos Indóstrla e Comércio LTDA, portador 

do CNPL.02.657.982/000I-H, encont ía-se inadimplente, corn uma dIvida de R$ 
41 5.458,82(quatrocentos e quinze mU e quatrocentos e cinquenta e oito reals e 
oltenta e dois centavos) referente a permissão de uso do espaço fIsico do Centro 
de Pesquisas e Desenvolvimento - CEPED, conforme contrato n° 010/1998. 

Carnaçari, 18 de janeiro do 2018 

Taisa Tes da Silva 
Coord. franceira/ 
Mat. 28!560755-4 

Rodovia BA-Si?. km 0 CEP 42810-440 Comaçañ (BA) Brasil Tot: + 5571 3634.1300 FAX + 5571 3634-7349 

http: I/nw. copedbr e-mail: ceped@ceped.br  
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GOVERNO 1)0 ESTADO DA BAHIA 
Secretaria de Cléncia Tecnologia e InovaçAo - SECT! 
Centro de Pesquisas e Desenvoivimento - CEPED 

CEPED 
Centro de Pe!quIos C DesenvoMi-enlo 

DECLARACAO 

Declaro para os devidos fins que o Instituto Brasileiro de Tecnologla e Regutaçdo - 
IBTR, porfador to CNPJ: 07.071.969/0001-00, não possui nenhum pagamento 
relacionado a usc do espaço fIsico, registrado no Coordenaçao Financeiro desde 
o periodo de ingresso nas dependências Centro de Pesqulsas e DesenvoMmento - 
CEPED/SECTI. 

Oamaçari, 18 de janeiro de 2018 

Taisa TëIs da Sitva 
Cbord. qinanceirai 
Mat. 281560755-4 

Rodovia BA-SU. Km 0 CEP 42810-440 Comoçoñ (BA) Brash TeI. + 5571 3634-7300 FAX + 5511 3434-7369 
http:/Jwww. ceped.b, e-mail: ceoed@cer,ed.br  
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tioverno 00 

Estado da Bahia 
-- 	 Sccrvlari. 4. Cincj,. 

flcnologia C Inovaço 

- 
- EED  

Ceniro de Pesquisos e Desenvolvinlento 

TERMO DE RETIRADA DE EQUIPAMENTOS 

Ms onze dias do més de novembro de dois mil e dezessete foi realizada a 

retirada de todos Os moveis e equipamentos da empresa WWT- Tecnologia de 

Tratamerito de Agua - que encontram-se nas dependencias do CEPED - Centro 

de Pesquisa e Desenvolvimento (CEPED), situado na Rodovia BA 512 - Km 0, 

Camaçari. 

A retirada dos moveis e equipamentos foi realizada pelo funcionário Alex Lobac 

Nascimento e acompanhada pelos funcionários do CEPED, Sra. Maria Selma de 

Santana, matñcula 28.617037-2 e Sr. Tagner de Oliveira Cerqueira, matricula 

28.61 703, transportado pela carreta de placa NYS 2810. 

Camaçari, 11 de novembro de 2017 

i;t 28.617036-4  

Maria Selmate Santana - Coordenadora CEPED 
Maria Setma de Santana 

Coordenadora  
CEPEO!SEII 

Mat 28.61 7037-2 
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 22/01/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: E2MJM3NZIW


